
2 

 
           

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 
เรื่อง ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง  

***************************** 

  ประมวลจริยธรรมนี้จัดทำตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 
๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม บัญญัติ “รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักใน
การกำหนดประมวลจริยธรรม สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรม
ดังกล่าว” ประกอบกับพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทาง
จริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหสักสำคัญในการ
จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ 
  1. เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองแวง ให้มีความโปร่งใส มีมาตรฐาน ในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล 
  2. ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และเป็นเครื่องมือการตรวจสอบการ
ทำงานด้านต่างๆ ทั้งในระดับองค์กรและระดับบุคคล เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามหลักคุณธรรม จริยธรรม 
อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
  3. ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ เพิ่มความน่าเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแก่ผู้รับบริการ
และประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 
  4. ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและบุคลากรในทุกระดับ โดยใช้อำนาจในขอบเขตสร้าง
ความรับผิดชอบต่อตนเอง ต่อผู ้บังคับบัญชาหรือผู ้ใต้บังคับบัญชา ต่อองค์กร ต่อประชาชน และต่อสังคม 
ตามลำดับ 
  5. ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ และความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น
รวมทั้งเสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
  ทั้งนี้ รวมถึงเพ่ือใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและบุคคล พึงยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติควบคู่ไป
กับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆ อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 59 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง จึงประกาศ
ประมวลจริยธรรมไว้ดังนี้ 

หมวดที่ 1 
บททั่วไป 

  ข้อ 1 ประกาศนี้ เรียกว่า “ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล
หนองแวง พ.ศ. 2567” 
  ข้อ 2 ประมวลจริยธรรมนี้บังคับวันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ในประมวลจริยธรรมนี้ 
  “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การ
บริหารส่วนตำบล เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่รวมถึงกรุงเทพมหานคร 



3 

 

  “สมาชิกสภาท้องถิ่น” หมายความว่า สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด สภาเทศบาล สภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล สภาเมืองพัทยา และสภาองค์การบริหารส่วนท้องถิ ่นอื ่นที ่กฎหมายจัดตั ้ง แต่ไม่รวมถึง          
สภากรุงเทพมหานคร 
  “สมาชิกสภาท้องถิ ่น” ได้แก่ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด สมาชิกสภาเทศบาล    
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมาชิกสภาเมืองพัทยา และสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนท้องถิ่นอื่นที่
กฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่รวมถึงสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร 

หมวดที่ 2 
มาตรฐานทางจริยธรรม 

ส่วนที่ 1 
มาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 

  ข้อ 4 สมาชิกสภาท้องถิ ่น ต้องยึดในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยต้องดำรงตน
ดังต่อไปนี้ 
  (1) ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยชน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราชและอธิปไตย
ของชาติ และไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ 
  (2) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความต่างของแต่ละ
ศาสนา 
  (3) จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 
  (4) ยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข 
  (5) เป็นแบบอย่างที ่ดีในการรักษาและปฏิบัติตามซึ ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุก
ประการ 
  ข้อ 5 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดีและรับผิดชอบ
ต่อหน้าที่ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (1) ปฏิบัติหน้าที ่เพื ่อรับใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถ ด้วยความ
รับผิดชอบ ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์ สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 
  (2) ไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งของตนไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้โดย
ชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม 
  (3) ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่นในประการที่
อาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที่ 
  (4) ไม่ร่วมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ 
  (๕) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพ่ือให้เกิดความเข้าใจผิด หรือเพ่ือผลประไยชน์
สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน 
  (๖) ไม่กระทำการใดที่ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่ง 
  (๗) แสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่องหรือผิดพลาด 
  ข้อ ๖ สมาชิกสภาท้องถิ่นพึ่งกล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม โดยต้องดำรงตน
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอคติ โดยไม่หวั่นไหวต่ออิทธิพล   
แรงกดดัน หรือกระแสสังคม อันมิชอบด้วยกฎหมาย 
  (๒) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอ้ือประโยชน์สำหรับคนเองหรือผู้อื่น 



4 

 

  (๓) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่างๆ 
  (๔) ต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิด การฉ้อฉล หลอกสวง หรือการกระทำ
อ่ืนใดที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 
  (๕) เปิดเผยหรือให้ข้อมูลข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน อย่างถูกต้อง ครบถ้วน และ    
ไม่บิดเบือนแก่ประชาชน 
  ข้อ ๗ สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุกของ
ประชาชนโดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพ่ือประเทศชาติ และต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติและ
ประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด 
  (๒) ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่ว่าโดย
ทางตรงหรือทางอ้อมตามที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
  (๓) ไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับของราชการ ซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่งไปใช้
เพ่ือให้เกิดประโยชน์แก่เอกชน ทั้งในระหว่างดำรงตำแหน่งหรือเมื่อพ้นจากตำแหน่งไปแล้ว 
  (๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ
และความผาสุกของประชาชนโดยรวม 
  (5) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยมุ่งหมายให้ทุกภาคส่วนในสังคมอยู ่ร่วมกันอย่าง       
เป็นธรรมผาสุก และสามัคคีปรองดอง 
  ข้อ ๘ สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่โดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ที่มีคุณภาพโปร่งใส และ
ตรวจสอบได ้
  (๒) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของ
ประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ 
  (๓) อุทิศเวลาแก่ราชการ ไม่เบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอื่นใดเพ่ือ
ประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่น 
  (๔) เอาใจใส่ทุกข์และรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชน และรีบหาทางช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน
และเท่าเทียมกัน 
  (๕) รักษาความลับของราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย 
  (๖) รักษาทรัพย์สินของทางราชการและใช้ทรัพย์สินของทางราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์
อย่างประหยัด คุ้มค่า ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไม่จำเป็น และไม่นำไปใช้เพื่อประโยชน์ของตนเอง
หรือผู้อื่น 
  ข้อ ๙ สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ โดยอย่างน้อย      
ต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเท่ียงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติโดย
การใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตุของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ถิ ่นกำเนิด ศาสนา เพศ         
เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพร่างกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจ หรือสังคมรวมทั้งเคารพศักดิ์ศรี
ความเป็นมนุษย ์
  (๒) ปฏิบัติต่อประชาชน ผู้ร่วมงาน และผู้ที่เก่ียวข้องอย่างให้เกียรติ 
   



5 

 

  (๓) ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นผู้บริหารท้องถิ่นเข้าไปก้าวก่าย หรือแทรกแซงการปฏิบัติ
ราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง เลื่อนเงินเดือน และการดำเนินการทาง
วินัยหรือการให้พ้นจากตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงาน หรือลูกจ้างของ    
หน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือกิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่ 
  (๔) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่ าย หรือแทรกแซง    
การปฏิบัติหน้าที่ของตนเองหรือผู้อื่น 
  (๕) ปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ติดต่อทางธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และขั้นตอนอย่าง
เทา่เทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ 
  ข้อ ๑0 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ชองทางราชการ
โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) รักษาจรรยาของตนให้ดี น้อมนำพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจหอเพียงและ
หลักคำสอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต 
  (๒) เป็นแบบอย่างท่ีดีในการเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด
  (๓) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัว และโดยหน้าที่ความ
รับผิดชอบต่อสาธารณชน 
  (๔) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามรวมทั้งรักษา
เอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย 
  (๕) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้อื ่น ไม่แสดงกิริยาหรือใช้วาจา อันไม่สุภาพ 
อาฆาตมาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด 
  (๖) วางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาชของประขาขน และระมัดระวังมิให้การประกอบอาชีพ หรือ
การงานของตนเอง คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือนต่อความ
เชื่อถือศรัทธาของประชาชน 
  (๗) ไม่รับของขวัญ ของกำนัล ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และจะต้องดูแลให้     
คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย 
  (๘) ไม่กระทำอันมีลักษณะเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ผู้ถูกกระทำ
ได้รับความเดือดร้อนเสียหาย หรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำอยู่ในภาวะจำยอมต้องยอมรับใน
การกระทำนั้น และไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใด มาเป็นเหตุหรือมีอิทธิพลครอบงำ ให้ใช้ดุลพินิจ
ในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแกบุคคลใด 
  (๙) ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติ
หรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 
  ข้อ ๑1 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงรักษาไว้และปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
และมติของที่ประชุมโดยเคร่งควัด โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (1) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องรักษาไว้ซึ่งชื่อเสียงขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และไม่กระทำการ 
ใดๆ อันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของประเทศชาติและสภาท้องถิ่น 
  (๒) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องกล้ายืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้องเป็นธรรม ยึดมั่นหลักการในการปฏิบตัิ
หน้าที่โดยปราศจากอคติใดๆ 
  (๓) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องเคารพสิทธิ เสรีภาพส่วนบุคคลของผู้อื่น ไม่แสดงกิริยาหรือใช้วาจาอัน
ไม่สุภาพ มีลักษณะเป็นการดูหมิ่น หมิ่นประมาท เสียดสี หรือใส่ร้ายป้ายสีบุคคลใด หรือนำเอาเรื่องที่เป็นเท็จมา
อภิปรายแสดงความเห็นในที่ประขุม หรือที่อ่ืนใด 



6 

 

  (๔) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องไม่แสดงอาการข่มขู่ อามาตมาดร้าย หรือใช้กำลังประทุษร้ายต่อ
บุคคลอื่นในที่ประชุม บริเวณสภา หรือท่ีอ่ืนใด 
  (๕) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องอุทิศเวลาให้แก่การประชุม โดยคำนึงถึงการตรงต่อเวลาและต้องไม่
ขาดการประชุมโดยไม่จำเป็น เว้นแต่ในกรณีเจ็บป่วย หรือมีเหตุสุดวิสัย 
  (๖) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องพิจารณาข้อบัญญัติ ญัตติ กระทู้ หรือเรื่องร้องทุกข์ที่เป็นประโยชน์   
ต่อท้องถิ่น ประเทศชาติ และประชาชนส่วนรวมโดยเร็ว 
  (๗) สมาชิกสภาท้องถิ ่นต้องพิจารณาและให้ความเห็นชอบให้บุคคลดำรงตำแหน่งใ ดตาม
บทบัญญัติของกฎหมาย โดยคำนึงถึงความรู้ ความสมารถ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคลดังกล่าวด้วย 
  (๘) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องระมัดระวังการปฏิบัติงาน หรือการปฏิบัติหน้าที่ของบุคคลใกล้ชิดมิให้
มีการกระทำใดๆ อันเป็นที่เสื่อมเสียแก่สภาท้องถิ่น หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  (9) สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงเสนอข้อมูลต่อที่ประชุมหรือต่อสาธารณะ เมื่อพบเห็นการกระทำที่ทำ
ให้ราชการ ผู้อื่นหรือประชาชนเสียหาย การใช้อำนาจในทางที่ผิด และการทุจริตประพฤติมิชอบของผู้บริหาร
ท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  (๑๐) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อยตามข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่นให้
เกียรติและเคารพต่อสถานที่ และสำรวมกิริยา วาจา ในที่ประชุมสภา 
  (๑๑) สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดทราบถึงข้อเท็จจริงที่อาจทำให้ตนขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะ
ต้องห้าม ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้นั้นแจ้งประธานสภาท้องถิ่นทราบ 
  (๑๒) สมาชิกสภาท้องถิ่น ต้องแสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่อง
หรือปฏิบัติหน้าที่ผิดพลาด 
  ข้อ ๑๒ สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติงานตามอำนาจหน้าที่ของสภาท้องถิ่น เพื่อให้การตาม
ข้อบัญญัติท้องถิ่น การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายงบประมาณให้มี
ประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี ่ยงทางจริยธรรม ภูมิสังคม          
ความเป็นอยู่ และวิถีของชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม และจารีตประเพณีอันดงีาม 
เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชนในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน  
  ข้อ ๑๓ ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้างและผู้ปฏิบัติงานอื่นที่สภาท้องถิ่นแต่งตั้ งเป็น
คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย 

ส่วนที่ ๒ 
มาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นคำนิยมองค์กร 

  ข้อ ๑๔ สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องจงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา และพระมหากษัตรยิ์ 
  ข้อ ๑๕ สมาชิกสภาท้องถิ่น ต้องเป็นแบบอย่างท่ีดีในการรักษาไว้ และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
  ข้อ ๑๖ สมาชิกสภาท้องถิ่น ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดีเคารพและปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
  ข้อ ๑๗ สมาชิกสภาท้องถิ่น ต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของ 
ตำแหน่งหน้าที ่
  ข้อ ๑๘ สมาชิกสภาท้องถิ่น ต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถด้วยความเสียสละ
ทุ่มเทสติปัญญา ความรู้ ความสามารถ ให้บรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพตามภาระหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย
เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน 



7 

 

  ข้อ ๑๙ สมาชิกสภาท้องถิ่น ต้องมุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรม
รวดเร็ว และมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงานและประชาชน 
  ข้อ ๒0 สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย มีอัธยาศัยดี 
  ข้อ ๒๑ สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องรักษาความลับที่ได้จากการปฏิบัติหน้าที่การเปิดเผยข้อมูลที่เป็น
ความลับโดยจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าที่และได้รับอนุญาต จากผู้บังคับบัญชา หรือเป็นไปตามที่กฎหมาย
กำหนดเท่านั้น 
  ข้อ ๒๒ สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องรักษาและเสริมสร้างความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงาน พร้อมกับให้
ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางท่ีชอบ 
  ข้อ ๒๓ สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้สำหรับ
ตนเองหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม ตลอดจนไม่รับของขวัญ ของกำนัล หรือ
ประโยชน์อื่นใดจากผู้ร้องเรียน หรือบุคคลที่เกี่ยวข้อง เพ่ือประโยชน์ต่างๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน 
  ข้อ ๒๔ สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องประพฤติตนให้สามารถทำงานร่วมกับผู้อื ่นด้วยความสุภาพ         
มีน้ำใจ มีมนุษย์สัมพันธ์อันดีต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเป็นในการปฏิบัติงานของเพื่อนร่วมงาน และไม่นำผลงานของ
ผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นผลงานของตน 

หมวดที่ ๓ 
กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

  ข้อ ๒๕ ประธานสภา มีหน้าที่กำกับดูแลการประพฤติปฏิบัติตนของสมาชิกสภาให้เป็นไปตาม
ระเบียบนี้ 
  ข้อ ๒6 กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามีการปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้ดำเนินการ
ดังนี้ 
  (1) ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบล แต่งตั้งสมาชิกสภา หรือพนักงานท้องถิ่นเป็นคณะกรมการ
จำนวนไม่น้อยกว่าสามคน แต่ไม่เกินห้าคน เป็นผู้ดำเนินการสอบสวนข้อเท็จจริงทางจริยธรรม 
  (๒) หากดำเนินการสอบสวนตาม ข้อ ๒๖ (๑) แล้ว ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีการฝ่าฝืนประมวล
จริยธรรม ให้คณะกรรมการเสนอสภาองค์การบริหารส่วนตำบล มีมติสั่งยุติเรื่อง แต่หากข้อเท็จจริงว่ามีการฝ่าาฝืน
ประมวลจริยธรรม ให้สั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ ๒๘ 
  (๓) การดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนให้นำแนวทาง
และวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัย การดำเนินการทางวินัยของท้องถิ่นมา
บังคับใช้โดยอนุโลม 
  ข้อ ๒๗ คำวินิจฉัยของคณะกรรมการ ตามข้อ ๒๖(๑) ให้ถือเป็นที่สุด เว้นแต่ 
  (๑) ปรากฎข้อเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำให้ผลของคำวินิจฉัยนั้นเปลี่ยนแปลงไป 
  (๒) กรณีผู้ถูกลงโทษตามข้อ ๒๔ สามารถอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการจริยธรรมประจำองค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองแวงภายใน ๓0 วัน นับแต่วันได้รับทราบการลงโทษ 
  (๓) หากไม่ได้รับความเป็นธรรมจาก (๒) สามารถร้องเรียนต่อศูนย์ดำรงธรรมอำเภอบ้านผือได ้

หมวดที่ ๔ 
ขั้นตอนการลงโทษ 

  ข้อ ๒8 การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพ่ือให้มีการแก้ไขหรือ
ดำเนินการที่ถูกต้อง หรือตักเตือน หรือนำไปประกอบการพิจารณา ในการให้เข้าสู่ตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง
หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเอง หรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี 



8 

 

  ข้อ ๒๙ การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ให้
พิจารณาจากพฤติกรรมของผู้ฝ่าฝืน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญและระดับตำแหน่งตลอดจน
หน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีตสภาพแวดล้อมแห่งกรณีผลร้ายอันเกิด
จากการฝ่าฝืนและเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 
  ข้อ ๓๐ ให้คณะกรรมการตามข้อ ๒๖ (๑) ส่งคำวินิจฉัยให้ประธานสภาท้องถิ่น มีคำสั่งลงโทษ     
ผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

   ประกาศ ณ วันที่  10  ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 
 
             (นายหาญ บุญราช) 
                          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 


